El mismo San Ignacio de Loyola, en unas notas dictadas, acerca de las condiciones ideales para hacer ejercicios, decía: *Que no esté tan aficionado a alguna cosa, que sea difícil traerlo a que se ponga a igual balanza delante de Dios, mas que esté angustiado en alguna manera, con el deseo de saber qué haya de hacer de su persona, y ambiguo...* (MHSI, M. Ignat., p. 786).

Santo Tomás, en su Comentario a San Pablo (*II Corint.*, IV, 8) sobre las palabras *tribulationem patimur sed non angustiamur*, expresa: *Loquitur ad similitudinem viatoris, qui quando non patet ei via, qua exeat de aliquo arcto loco, angustiat, quasi dicat: homines, qui solum in mundo confidunt, angustiantur, si undique a mundo tribulantur, quia non patet eis via remedii, cum non sperent nisi de mundo. Sed nos, licet tribulemur in*

mundo, quia tamen confidimus de Deo et speramus in Christo, patet nobis via evasionis et auxilii a Deo, et ideo non angustiamur. La misma doctrina en el cap. VI, 12: *sciendum est quod angustiari idem est quod includi in aliquo, unde non patet alius aditus evadendi...*

Una angustia lleva a la nada, a la náusea, a la desesperación; la otra posible, dentro de la concepción idolátrica del hombre, que señalaba el Cardenal Suhard en *Le Sens de Dieu*, al «coronémonos de rosas, comamos, y bebamos, cras moriemur...»

La filosofía existencialista de Marcel, Lavelle, Le Senne y otros católicos de primera fila, *filosofía abierta* a lo sobrenatural, al tipo de la filosofía de Blondel, responde exaltando la virtud de la esperanza:

C'est la foi qui est facile et de ne pas croire qui serait impossible.

C'est la charité qui est facile et de ne pas aimer qui serait impossible.

Mais c'est d'espérer qui est difficile.

Et le facile et la pente est de désespérer et c'est la grande tentation, escribía Péguy.

El filosofar deja de ser una dialéctica para ser una horadación en el propio misterio del Ser que es y de los seres que somos, conscientes que El que es, irreversiblemente se ha constituido *intimior intimo meo*.

La fe no será sino la revelación del misterio de Dios y al mismo tiempo del misterio del hombre. El encuentro, por el cual suspira la creación toda, con *gemitibus inenarrabilibus, vanitati subiecta non volens*, importa la afirmación de esa Persona, para poseerla. Mientras tanto, la esperanza:

La petite Espérance s'avance entre ses deux grandes soeurs et on ne prend seulement pas garde à elle.

Sur la route montante

Traînée, pendue aux bras de ses deux grandes soeurs,